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V předdiplomní práci bylo cílem
navrhnout urbanistické řešení dané
lokality, vyřešit komplikovanou
dopravní situaci v této lokalitě.

Návrh byl vytvořen podle zadání IPR
s cílem vytvořit z Vltavské druhé
pražské centrum a oživit tak toto nyní
dopravní infrastrukturou zatížené
místo. Budova filharmonie se má stát
novým, zaslouženým sídlem
orchestru České filharmonie a
přitáhnout pozornost dalších
světových orchestrů.

Diplomová práce se věnuje návrhu
koncertní síně pro Prahu, která má
vzniknout v místě stanice metra
Vltavská v Praze.

ANOTACE ANOTATION

The design was created in
accordance with the IPR (Prague
Institution of Development)
assignment with the aim of making
Vltavská the second center in Prague
and thus reviving this now busy place
occupied by transport infrastructure.
The Philharmonic building is to
become the new, well-deserved seat
of the Czech Philharmonic Orchestra
and attract the attention of other world
orchestras.

The diploma thesis brings a solution
of design of a concert hall in Prague,
which is to be built on the site of the
underground train station Vltavská.

In the undergraduate work, the aim
was to design an urban solution for a
given locality, to solve a complicated
traffic situation in this locality.

Tímto bych chtěl poděkovat
vedoucímu práce architektovi Petrovi
Kolářovi a architektce Ivě Dvořákové
za přínosné podněty k návrhu v
průběhu jeho zpracování a za
předané zkušenosti.

Dále bych chtěl poděkovat
konzultantům jednotlivých kateder a
rodině, která mě při studiu vždy
podpořila.

PODĚKOVÁNÍ

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou
práci vypracoval samostatně. Nemám
závažný důvod proti užití tohoto
školního díla ve smyslu §60 Zákona
121/2000 Sb., O právu autorském, o
právech souvisejících s právem
autorským a o změně některých
zákonů (autorský zákon).
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V současném stavu se na řešeném území nachází parkoviště, nádražní objekty a vestibul
metra Vltavská. Území v okolí železniční trati je brownfieldem, které nově řeší studie IPR
Holešovice Bubny - Zátory.

Cílem zadání bylo navrhnout urbanismus části území Bubny - Zátory. Řešené území je
lemováno řekou Vltavou, železniční tratí a Bubenskou ulicí. V řešeném území bylo stěžejní
vyřešit komplikovanou dopravní situaci, navázat novou zástavbu na zástavbu stávající a
připravit vhodné prostředí pro umístění budovy filharmonie. Předpokládá se, že území se
stane druhým kulturním centrem Prahy.

U platformy je navržen stěžejní dopravní uzel, najdeme zde zastávku tramvaje, metra,
autobusu, vlakové nádraží a taxi.

Cílem návrhu bylo také odklonění dopravy a vytvoření prostoru, který nebude zatížen
motorovou dopravou. Tohoto záměru bylo dosaženo vytvořením pěší zóny, která plynule
navazuje pomocí lávek na platformu, na které bude umístěna budova filharmonie.

Platforma filharmonie řeší frekventovanou komunikaci, která představuje pěší bariéru mezi
filharmonií a náplavkou. Platforma frekventovanou komunikaci schovává do tunelu. Z
tohoto tunelu bude umožněno také zásobování budovy filharmonie.

PIETAFILHARMONIE
NÁDRAŽÍ

Navržený účel využití budov je smíšený. V území nalezneme bytové domy, hotely,
administrativní budovy, základní školu a polyfunkční objekt.

Budova nádraží byla rozdělena do pomyslných třech bloků, které jsou propojeny pasážemi.
Jednotlivé bloky nabízejí odlišná využití - administrativa, AirBnB, obchodní centrum a hotel.

Navržená zástavba navazuje na stávající zástavbu a zástavbu převzatou ze studie IPR.
Návrh respektuje současné založení a směry ulic a umožňuje jak vertikální tak horizontální
prostupnost území pro hromadnou i individuální dopravu.

Hlavní myšlenkou návrhu bylo vytvořit osu, která propojuje filharmonii a pietní místo, které
odkazuje na historii železnice. Tato osa zároveň vytváří předprostor vlakového nádraží a
navazují na ni náměstí. Na této ose je prostřídáno jednořadé a dvouřadé stromořadí z
důvodu zkrácení pohledové vzdálenosti. Vzniklá náměstí mají rozdílný charakter. Prostor
náměstí u piety je poklidný, dominuje mu skulptura kolejí, která tvoří lávku nad jezírkem.
Druhé náměstí tvoří předprostor nádražní budovy v její centrální části, tomuto prostoru
dominuje velká vodní nádrž s návazností na pasáž a osu nádražní budovy.

10
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Na úvod si dovolím převzít několik
stránek z knihy „20+1:
Nejzajímavější koncertní stavby
světa jako inspirace pro Prahu” od
autorů architekta J. Pleskota a
architekta Z. Lukeše.

Dále přikládám referenční sál v
Katowicích typu shoebox od
světového akustického studia
Nagata acoustics .

Na převzatých stranách je
popsána řešená lokalita, její
historie a určitá složitost Prahy.

Na převzatých stranách uvádím
také referenční stavbu filharmonie
v Reykjavíku pod jménem Harfa
od architekta Larsena.

ÚVOD

podlahou, s vysokým, do hloubky neprokouknutelným
z nichž jednou je pořádání koncertů. Jde o prostor s rovnou
variabilním sálem pro konání společenských akcí,

koncertní síně. [1]
nemohou zcela vyvážit nedostatečné parametry regulérní

míst, z toho asi 450 se nachází v hlubokých balkonech.

podiem (se špatnou viditelností), s akustikou spíše
horší než dobrou a s nízkou kapacitou. Zhruba 1 250

Obdivuhodný secesní prostor a jeho mistrovská výzdoba

O tom, že by Praha nepotřebovala novou koncertní budovu,

lety proběhla diskuse, názory se vytříbily. Argumentace,
že Praha má dva koncertní sály v Rudolfinu a v Obecním

si už uvědomuje, že Smetanova síň v Obecním domě je

Potřeba nové koncertní síně v Praze
snad dnes už nemá pochybnosti nikdo. Před pár

domě a že to stačí, dnes nepoužije ani Neználek. Každý

Texty [1] - citace:
PLESKOT, Josef. LUKEŠ, Zdeněk. KANT 2021.
20+1 Nejzajímavější koncertní stavby světa jako
inspirace pro Prahu [online]. [vid. 15. května 2021].
Dostupné z:
https://www.kosmas.cz/knihy/287557/20-1-
nejzajimavejsi-koncertni-stavby-sveta-jako-
inspirace-pro-prahu/
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Texty a fotografie převzaty - citace:

když již dříve spojily bubenský břeh s novoměstským, resp. staroměstským, řetězový
most Františka Josefa I. a dále proti proudu Vltavy Čechův most. Strategický význam

a s ní související stavba Negrelliho viaduktu v polovině 19. století. V první dekádě
minulého

pomístní název Letná. K Bubnům patřila tedy Letenská pláň s přilehlými sady.

století pak byl starý brod do Nového Města nahrazen silničním Hlávkovým mostem,

Občanské plovárny u Čechova mostu). Pro západní partii někdejších Buben se vžil také

šedesátých let minulého století pak již pod zkráceným názvem Holešovice) připojeny
ku Praze jako samostatná čtvrť, označovaná také jako Praha VII. Dnes jsou tedy Bubny

na východě pak kolejiště Bubenského nádraží. V roce 1850 se Bubny sloučily se

partii meandru Vltavy u brodu do Troje, a byly pak v roce 1884 jako Holešovice-Bubny
(od

a továrnami, neboť strategická poloha u řeky a současně poblíž historického

Horákové, ulice Veletržní, část Kamenické a těleso Buštěhradské dráhy na okraji
Stromovky,

jádra Prahy k tomu skýtala skvělé podmínky. Důležitou roli sehrála rovněž železnice

součástí Holešovic a obvodu Praha 7, jen malá část patří pod Prahu 1 (oblast kolem
bývalé

Na území Buben byla původní vesnická zástavba postupně nahrazována manufakturami

sousedními Holešovicemi, jejichž původní centrum se nacházelo v severovýchodní

Původně samostatná obec Bubny, připomínaná od roku 1105, se nachází v meandru
Vltavy poblíž bývalého brodu do Nového Města. Z nejstarší zástavby se zachoval
původně
středověký a v 19. století rozšířený kostelík sv. Klimenta, jenž se nachází při dnešní
Kostelní ulici. Hranice obce tvořila na jihu řeka Vltava, na západě opěrná zeď bastionu
Maří Magdalény a Badeniho ulice až ke křižovatce Špejchar, na severu dnešní třída
Milady

východě pak náměstí Strossmayerovo, na němž byla v roce 1914 dokončena stavba


[…]


PROPOJENÍ SYSTÉMŮ - SDÍLENÍ TEPLA MEZI BUDOVAMI
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SCHÉMA VODOVODNÍCH ROZVODŮ

BUDOVA A BUDOVA B BUDOVA C

VEŘEJNÝ VODOVODNÍ ŘAD

VEŘEJNÝ ŘAD SPLAŠKOVÉ KANALIZACE

VEŘEJNÝ ŘAD DEŠŤOVÉ KANALIZACE

nádrž pitné
stud. vody

požár. vody
nádrž

sanitární
předměty

zásobník TUV

VZT

pož. systémy

dešť. voda ze
střechy

kondenzát z VZT

nádrž pitné
stud. vody

nádrž
požár. vody

sanitární
předměty

zásobník TUV

VZT

pož. systémy

kondenzát z VZT

nádrž pitné
stud. vody

nádrž
požár. vody

sanitární
předměty

zásobník TUV

VZT

pož. systémy

kondenzát z VZT

dešť. voda ze
střechy

dešť. voda ze
střechy
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SCHÉMA UMÍSTĚNÍ ŠACHET STOUPAJÍCÍHO POTRUBÍ

BUDOVA A BUDOVA B BUDOVA C

LEGENDA

ŠACHTY STOUP. POTRUBÍ
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počet podzemních podlaží: 2

požární výška objektu: 27 m

druh konstrukcí z pož. hlediska: DP1

Budova A

Budova C

druh konstrukčního řešení: nehořlavé

Požárně technické údaje:

počet nadzemních podlaží: 7
počet podzemních podlaží: 2

druh konstrukčního řešení: nehořlavé

Budova B

druh konstrukcí z pož. hlediska: DP1

požární výška objektu: 40 m
počet nadzemních podlaží: 6

druh konstrukcí z pož. hlediska: DP1

V budovách se nachází celkem 5 chráněných únikových
cest typu B - viz schémata. Schodiště jsou dimenzována
v šíři minimálně 3 únikových pruhů (š. ramene 1650 mm).

počet nadzemních podlaží: 6
počet podzemních podlaží: 2

druh konstrukčního řešení: nehořlavý

požární výška objektu: 23,65 m

Budovy filharmonie budou vybaveny požárním
zařízením EPS, ERO, sprinklery, systémem pro
odvod kouře a spalin, evakuační osvětlení,
záložním zdrojem el. energie.

Schodiště (CHÚC) budou přetlakově větrány.

V každé CHÚC (schodiště ve ztužujícím jádru
budovy) jsou umístěny také evakuační výtahy.

Ze sálu se unikající osoby dostanou do prostor
foyer bez požárního rizika, z tohoto prostoru mohou
následně unikat do CHÚC nebo využít sekundární
(NÚC) možnosti úniku v podobě eskalátorů
napojených na záložní zdroj el. energie.

V rámci diplomové práce byl zpracován pouze
koncepční návrh systémů PBŘ.

CHÚC ústí do venkovního prostoru v úrovni 1. NP
a 1.PP v případě budovy C.

Budova filharmonie se nachází na břehu Vltavy v
místě vestibulu metra Vltavská v Praze.

V budově B je umístěn velký sál pro 1850 osob s
foyer a provozním zázemím pro účinkující a
zaměstnance filharmonie.

POPIS POŽÁRNÍHO ŘEŠENÍ STAVBY

Systémy TZB jsou umístěny pod střechou v
posledním podlaží jednotlivých budov.

V budově C najdeme zázemí české filharmonie -
šatny, zkušebny, klub filharmoniků, také showroom
hudebních nástrojů, nahrávací studia, správu
filharmonie a jídelnu.

V budově A jsou umístěny administrativní prostory,
prostory galerie, bar a malý sál s kapacitou pro 500
lidí. V parteru najdeme obchodní plochy a
pronajímatelné místnosti.

Jednotlivé budovy jsou propojeny v podzemních
podlažích, kde najdeme hromadné garáže a provoz
spojený se zásobováním budov.

Filharmonie je rozdělena do 3 budov - Budova A,
budova B a budova C. Každá z budov má rozdílnou
požární výšku a funkci.

Obvodový plášť je řešen jako lehký obvodový plášť s
prosklenými plochami, které jsou průběžné přes
všechny nadzemní podlaží. Z tohoto důvodu budou
plochy zaskleny požárními skly, aby bylo umožněno
budovy rozčlenit do jednotlivých požárních celků.

Mezi budovami nalezneme pasáže, které navazují na
ulice navržené v předdiplomovém urbanistickém
projektu. Tyto pasáže umožňují průchod skrz
filharmonii k řece Vltavě.

Konstrukční systém budov je řešen jako
železobetonová skeletová konstrukce v kombinaci s
železobetonovými stropy a železobetonovými
stěnovými jádry, která ztužují budovu. Střešní
konstrukce je navržena z IPE ocelových nosníků.
Střešní plášť tvoří panely Kingspan.

Prostory budovy budou rozčleněny do požárních
celků v jednotlivých podlažích (šatny, zkušebny,
hudební škola apod.).

Příčky jsou navrženy z akustického páleného
příčkového zdiva tloušťky od 100 do 300 mm z
důvodu požadovaného akustického útlumu mezi
zkušebnami, šatnami apod.

KONCEPT POŽÁRNÍHO ŘEŠENÍ

BUDOVA A BUDOVA B BUDOVA C
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UMÍSTĚNÍ ÚNIKOVÝCH CEST

BUDOVA A BUDOVA B BUDOVA C

1. NP

1. NP

1. NP
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UMÍSTĚNÍ ÚNIKOVÝCH CEST

5. NP

4. NP

4. NP

BUDOVA A BUDOVA B BUDOVA C
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UMÍSTĚNÍ ÚNIKOVÝCH CEST

1. PP
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Návrh prověřil jednu z možností umístění a koncepce stavby Koncertní síně pro Prahu
v místě stanice metra Vltavská.
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