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Předdiplom každého projektu bývá základem, nebo – ještě spíše – odrazovým můstkem pro
následné řešení. Je-li úspěšný, napomůže výrazně i zdaru vlastního projektu. Pokud se nevydaří, je
často obtížné vykročit z jeho stínu. Sám autor v něm deklaroval záměr „vytvořit osu, která propojuje
filharmonii a pietní místo, které odkazuje na historii železnice.“ Těžko lze říci, co je zde horší: zda
navržená sestava kubických hmot, které jsou navzájem mechanicky propojeny a vytvářejí podivnou
urbanistickou bariéru celého prostoru čtvrti, nebo skutečnost, že autor zaměnil památník holocaustu
s jakýmsi „pietním místem odkazujícím k historii železnice“ (přičemž z Brány nenávratna Aleše
Veselého navíc udělal „skulpturu kolejí, která tvoří lávku nad jezírkem.“) Vím, že toto téma s vlastním
projektem filharmonie nesouvisí, ale míra ignorance je v tomto případě až mrazivá.

Velmi povrchní přístup, naznačený v předdiplomu, bohužel pokračuje i u finálního návrhu
filharmonie. Tvarování budovy autor odůvodňuje konceptem „horninové masy, podle které se
tvarovalo koryto Vltavy.“ Budovu filharmonie tvoří slovy autora „objemy připomínající tři krystaly
propojené pasážemi“, přičemž „dva z krystalů jsou do sebe zakleslé“ a „jeden se naopak odklání, jako
by se odlomil.“ Toto tvarování exteriéru následně bohužel nemá žádný logický vztah k interiérům
budovy. Naopak lze říci, že díky jeho apriornímu ryze formálnímu ztvárnění zde vznikají půdorysné
tvary a meziprostory, které působí velmi rozpačitě. Neméně rozpačitá (a nesourodá) je bohužel i
architektura sálu i dalších vnitřních prostor.

Problematický je i vztah budovy k okolnímu veřejnému prostoru. Autor hovoří o náměstí, avšak
těžko tak nazvat prostor, do nějž se budova neobrací žádným aktivním parterem. Možným působivým
prvkem tak může být jen její noční silueta, daná pečlivě zpracovaným konceptem vnějšího pláště. Tento
jediný moment bych si také troufl na předložené stavbě označit za zajímavý a potenciálně nosný –
kdyby byl doplněn alespoň trochu promyšleným urbanistickým a architektonickým konceptem.

Předložený projekt považuji v mnoha ohledech za nedotažený a nezvládnutý. Vzhledem k pokusu
o invenční zpracování pláště jej navrhuji k obhajobě, nicméně jako hodnocení navrhuji E.
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